Eckius.

Replicādo clariss: doctor defensauit regulā suam vñem que est b̄ti Ambros: sicut eam agnoui et duduī noui. sed eam bene applicatā volebat extendere ad vñuerū salutare operū. quā extensionē nullo sancto doctore p̄batam in operib⁹ non admitto. qm̄ affirmationes circa opera sunt coartate. negationes vero sunt ampliores. alioquin precepta affirmativa obligarent. p̄ semper qd̄ esset se p̄o pigris iustitiae libenter sabatha sanctificātes. Excusauit se qd̄ bonū esset se venisse meditātū et instructū. non hoc sm̄p̄aus esse vñli prudentis. sed bonus atbiera etiam accipit consilium in arena.

D 14

¶ De Augustino remisit se ad iudices, sed nullum peuit vñi Augustini, q̄ de hoc q̄q̄ transco. Hieronymū p̄ me verissime allegatū remittit ad iudices qui ita verissime reperirent.

¶ Denū cum duos locos secundū corticē repugnātes ex David adduxsem, ostenturus qd grammaticus sensus non sufficiat ad intelligentiā scripture, nō sed de loco, extendit fimbrias clariss: d. declarando ad longū imprimens, quas illis fuit iusticia David, p̄ter quā petierit ingredi iudicium cū dño, sed iudicando seipsum & sua peccata. Sicut allegavit de iustitia Job, de iustitia David & peccatū mēu p̄tra me est semp. Et id, veritas oratur de terra, dico q̄uis ista declaraatio in se sit vera, et hoc oēs scholasticī doct: er predicatorēs a quadringentis annis docuerunt, hominem peccatorē exercendo in se iustitia p̄ penitentia qd tñc deus remittat peccata. Iō vno ore scholasticī et p̄dicatores concluserūt, p̄faz esse p̄tem iusticie vindicatiue.

¶ Secundo dico quod etiam ista sua declaratione habetur plus contrarium conclusionis sue, quia admittit David iudicando seipsum, & sic de alijs hominibus se iudicantibus esse iusti et ita nō peccat in illo bono ope, q: alias rōne peccati concurrentis in illo iudicio adhuc non auderet petere, vt deus ingreditur iudicium.

¶ Tertio q: arbitratur facere iudicata pro eo, cum tñi tota declaratione, vñi in uno loco David petat iudicari secundū iusticiā, adhuc tñi tremē coram rigida iusticia. Dixit in conspectu tuo nō iustificabilis oīs vivens, hic vniuersalitate res gule sue extendat, sed nolo immorari.

¶ Deinde cum dixissem de duplicitate iusticia, quā ego etiā sacra scripture, p̄bam q: scholasticos nō vult admitttere, remisi ad August: de perfeci: iusticie addux August: aperte: sime in. 9. Cōfess: vñi loquit de iusticia & misericordia, et omnia clariss: d. d. non suffragat Augustinus ibidē, bene fatetur Augustinus Deum nō exquirere delicta nra vehementer, sed nec līa sonat quod in bono ope iusti peccant, q̄uis ingenue fateor, sepe iusti in bono ope, & merito alij peccare venialiter. Ut in celebrante deuote vñi p̄dicante, aut eleemosynā dante, aut forsitan disputante sicut facit clariss: d. d. exouatur quedā mentis elatio, de genere peccati ventalis. Et ita p̄sculariter nunq̄ tradidit d. doctor. Ita em̄ restatur b. Gregorii: moralū oīa bona nostra tenuissimi cōtagij iniquitatis macular et Gulielmi: Parisiensis: magnus ille ep̄us et inceptor: sicut testat chronicā frat̄z Eremitarū mendicantis, credite cymices et muscas egyptias immergere in vngentū origidis, & sacrifīciū corribulati cordis.

¶ Doro, dicit clariss: doctor me digressum a peccato boni opis ad hoc quō bona ope debeant coronari, dico salua sua reverentia, non fuisse hoc opus nullū sed cum de iusticia fecisset mentionē, ostendit ex sacra script: duplīcem esse iusticiā, & scđm p̄ia iusticiā sit retributio meritorū. Quare caput. 16. de gratia & lib: arb: Augustini est imprimens. Preterea, q: dīa me nō meminisse in legēdīs martyriū qd in martyrio etiā clamauerint oīs hō mēdar, opponit mīhi Aug: qui von est martyr, sed confessor: qui dicit martyres dicere dico ego plus, omnē hominē debere agnoscere, p̄pheticā veritatem, q: oīs homo mēdar, qd si p̄p̄hes te credere noluerit alijq̄ cū suo p̄culo expertetur. In psal: 79. dicit me fortiter transiliisse robur sue iudicatiōis, q: deus fuerit iratus super oratione, que ita a Chro: cōdemnatur, ergo a fortiori sup̄ alij opib: bonis, fuit spāle de oratione illa, p̄ salvatore mittendo, nec est versū deū in se irasci, q: ab illis passionib: est immunit, sed q: haber se p̄ modū irascētis & hoc fuit spāle rōe dilatarēs. Deī cū dirissem nullū ecclasticū vñi scholasti: dedisse hñc sensum: qd in oī bono ope nullū peccauerint, nisi scholasticos wittenb: Dico q̄ indignatus, d. d. mības

adiecit. que qd sunt ptra publicū salutis cōductū. refero ad dños et tam me ex
pimo me scasse per illos scholas h̄ttenbergi. doctorem Andréā Bodenstein
de Carolostadio. et patrem Martinū Luther. Porro qd de lege membroriū
induxit et auxiliū apli implorauit. dico. Omnia p aplm adducta me libeniss
sime credere. et ppter bieustratē omitto. Qd varie litig caput sit expostum per
Digenē Hiero; Augus; Ambro; Damascenū et sanctū Paulinū. tñ in p̄fia
accipio posteriorem sententia Augustini. qui altqñ fuit in sententia Paulini. et
tñ dico concupiscentiā illam legem membroriū. qntus fuerit peccatum aī bap
tismū. tñ post baptismū non est peccatum. Ut b. Augus; libro primo de nups
tibz et concupiscentia et maxime secundū Augus; lib. 6. ptra. Julianū. c. 5. In
summa dico concupiscentiā insimilitudē illā et mala valetudinē. legē mēbroꝝ legē
carnis. non esse peccatum nec mortale nec veniale. et post baptismū non origi
nale. qd si enī sicut glossa interlucia: in loco allegato facit exponendo peccati
pro quacumq; concupiscentia. hoc est sicut Augustus exponit lib. 6. contra Ius
Iusti. qd si r̄a peccato. et ei pena peccati. qui adducit. vnuſq; lñ tentatur a
concupiscentia sua. abstractus et illectus. deinde concupiscentiū cōceperit parte
peccatum. profecto in his verbis partus a partente discernitur. partens enim
est concupiscentia. partus peccatum. Sed concupiscentia non partit nisi conces
perit. nec concipit nisi illexerit. hoc est ad malum perpetrandum voluntatis ob
tinuerit consenit. et per hoc volo esse responsum bijs que adduicunt de lucta
que est inter carnem et sp̄itu. quam oīies experimur. sed pposito non quenter.
Qd deinde adduxit Job c. 9. non audientem se iustificare. dico. Job loqui scdm
illam rigidam iustitiam. et sicut sapientem. qd nemo seit an amore vel odio ligis
vñs sit. sicut Paulus qui nihil scbi erat. conscient et tamen dicit qd in hoc non
erat iustificatus. vnde bene faciunt iusti qd vereintur omnia opera. Sicut Job
et sicut b. Gregorius plarum mentiū est agnoscere culpam. vbi non est. sed ac
cipiat hunc morosellum qd Job. 27. inquit neq; entro reprehendit me cor mes
nm. in omni vita mea. quomodo hic se iustificavit? Deinde timebam ne auca
toritate Eſate obmisſeſ virtusq; iustitiae nostras esse sicut sedentes vel ve
llus extinx haberet sicut menstruate possem et dare solutioñē Hiero; qui maxis
mus b̄bile interpres. dicit Propheta loqui de cōparatione iustitiae legis et iustitiae
Eiangelie. tamen do p̄mū. qd verum est cōparando iustitiam nostrā
ad iustitiam diuinam est iustitia. qd imperfecta manca et mūtua. Sicut cō
parando lumen creatum ad lumen diuinum est tenebre. et qd hoc sit verum pa
ret Luce. 18. nemo bonus nisi vñs deus. assumit b. Augustus de perfecti: iustitiae
Concordat Chrysost: et alij. Omnia enim compata creatori nec bona sunt. cui
compata nec sunt. Ergo qd in uno loco de bontate. ita alio loco de iustitia
dictum accipio. Postremo et ihs peludamus. cū preculas Ecclesie mibi obiecte
qd fidūm in opib; nostris non habeamus. et in alia collecta. qd ex nulla nos
stra actione p̄ficiamus. Dico cum lectionib; meis h̄bideris. qd per ista verba
non auferetur spes. sed presumptio tollitur. qd omnia factentes agnoscere debes
mus qd sumus serui mūtū. ita indeſinenter ecclesia agnoscit suos filios pecca
tare. quare pro his rogar. sed ex nullis collectis vel alijs scripturis probatur
iustitia semper in quolb; opere bono. etiam sanctū Laurentium in craticia
la. peccare. ceterum si quid impremeditatum aut lapsu ligue aut ignoran
tia. aut humana fragilitas temeritate fuisse per me dictum vel factum. pes
to ab illustriss: principibus prestant: et clarissimis viris. patribus venerandis
et obseruandis. dominis nobib; scholasticis. vt in his mibi versam dente
et eos ipsoſ indices precor. vt mibi suscipiant iustitio aio a me factitatum.
paratus doceri et emendari. si alicubi verum sensum et intelligentiam scrip
turaz non fuisseſ assequutus. Soli deo gloria Amen.